

公司代码：600459

公司简称：贵研铂业

**贵研铂业股份有限公司**  
**2021 年第一季度报告正文**

## 一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人郭俊梅、主管会计工作负责人潘再富及会计机构负责人（会计主管人员）胥翠芬保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

## 二、公司主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	11,718,329,199.25	9,570,767,430.58	22.44
归属于上市公司股东的净资产	3,599,831,917.18	3,427,139,069.36	5.04
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-992,919,340.41	437,313,161.42	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-25,952,869.37	-169,259,341.10	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	1,096,251,857.03	179,571,279.63	510.48
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	8,688,449,326.30	5,066,047,189.33	71.50
归属于上市公司股东的净利润	170,312,486.31	135,306,135.17	25.87
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	164,020,601.81	131,435,058.77	24.79
加权平均净资产收益率(%)	4.85	4.12	增加0.73个百分点
基本每股收益(元/股)	0.39	0.31	25.81
稀释每股收益(元/股)	0.39	0.31	25.81

本报告期归属于上市公司股东的净利润同比增长 25.87%、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润同比增长 24.79%、加权平均净资产收益率同比增加 0.73 个百分点、基本每股收益同比增长 25.81%，主要原因是本报告期贵金属资源循环利用、特种功能材料及前驱体材料等主营业务利润同比增加。

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	-15,001.50	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	7,096,278.77	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	191,394.87	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	311,780.63	
少数股东权益影响额（税后）	-141,637.58	
所得税影响额	-1,150,930.69	
合计	6,291,884.50	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		49,021				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
云南省贵金属新材料控股集团有限公司	173,524,449	39.64	0	质押	40,044,104	国有法人
全国社保基金四一四组合	12,804,202	2.93	0	无	0	未知
全国社保基金一一六组合	8,733,486	2.00	0	无	0	未知
马洁	5,753,644	1.31	0	无	0	未知
交通银行股份有限公司－工银瑞信双利债券型证券投资基金	5,300,060	1.21	0	无	0	未知
曹仁均	3,993,983	0.91	0	无	0	未知
乔祥胜	2,330,000	0.53	0	无	0	未知
杨洪	1,891,207	0.43	0	无	0	未知
吴昊	1,800,000	0.41	0	无	0	未知
中国银行股份有限公司－华宝资源优选混合型证券投资基金	1,800,000	0.41	0	无	0	未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
云南省贵金属新材料控股集团有限公司	173,524,449	人民币普通股	173,524,449			

全国社保基金四一四组合	12,804,202	人民币普通股	12,804,202
全国社保基金一一六组合	8,733,486	人民币普通股	8,733,486
马洁	5,753,644	人民币普通股	5,753,644
交通银行股份有限公司—工银瑞信双利债券型证券投资基金	5,300,060	人民币普通股	5,300,060
曹仁均	3,993,983	人民币普通股	3,993,983
乔祥胜	2,330,000	人民币普通股	2,330,000
杨洪	1,891,207	人民币普通股	1,891,207
吴昊	1,800,000	人民币普通股	1,800,000
中国银行股份有限公司—华宝资源优选混合型证券投资基金	1,800,000	人民币普通股	1,800,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述股东是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人，也未知上述股东之间是否存在关联关系。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

### 2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

### 三、重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

##### (1) 资产负债项目分析

项目	2021年3月31日	2020年12月31日	变动金额	变动比率(%)
衍生金融资产	5,132,414.55	3,295,440.81	1,836,973.74	55.74
应收账款	2,031,204,844.49	1,275,471,557.89	755,733,286.60	59.25
应收款项融资	180,787,199.22	654,280,790.69	-473,493,591.47	-72.37
预付款项	535,939,747.47	103,258,099.83	432,681,647.64	419.03
其他应收款	16,007,058.23	11,478,149.41	4,528,908.82	39.46
合同资产	-	3,534,106.62	-3,534,106.62	不适用
其他流动资产	191,062,397.31	141,241,471.93	49,820,925.38	35.27
其他非流动资产	41,836,847.34	27,389,864.79	14,446,982.55	52.75
衍生金融负债	306,413,849.32	213,684,302.92	92,729,546.40	43.40
应付账款	833,697,413.03	324,656,557.82	509,040,855.21	156.79
预收款项	3,891,544.91	8,460,709.29	-4,569,164.38	-54.00
应付职工薪酬	79,264,392.03	20,056,292.09	59,208,099.94	295.21
应交税费	66,610,759.55	45,195,410.55	21,415,349.00	47.38

其他应付款	96,235,639.96	50,110,387.59	46,125,252.37	92.05
长期借款	1,365,500,000.00	769,500,000.00	596,000,000.00	77.45
专项储备	3,714,594.14	1,334,232.64	2,380,361.50	178.41

1) 衍生金融资产变动原因说明: 衍生金融资产较上年末增加55.74%, 主要原因是本报告期套期工具持仓浮动盈利增加;

2) 应收账款变动原因说明: 应收账款较上年末增加59.25%, 主要原因是本报告期销售规模扩大, 尚未到结算期的应收货款增加;

3) 应收款项融资变动原因说明: 应收款项融资较上年末减少72.37%, 主要原因是上年末计划用于贴现的应收票据在本期已进行贴现以及本期收到的票据减少所致;

4) 预付款项变动原因说明: 预付款项较上年末增加419.03%, 主要原因是本报告期采购原辅料预付款增加;

5) 其他应收款变动原因说明: 其他应收款较上年末增加39.46%, 主要原因是本报告期应收增值税退税收入增加;

6) 合同资产变动原因说明: 合同资产较上年末减少353.41万元, 主要原因是上年末已向客户转让商品但未到收款期的款项在本期已到期收回;

7) 其他流动资产变动原因说明: 其他流动资产较上年末增加35.27%, 主要原因是本报告期合约套保被套期项目公允价值变动影响;

8) 其他非流动资产变动原因说明: 其他非流动资产较上年末增加52.75%, 主要原因是本报告期预付的设备款及工程款增加;

9) 衍生金融负债变动原因说明: 衍生金融负债较上年末增加43.40%, 主要原因是本报告期套期工具持仓浮动亏损增加;

10) 应付账款变动原因说明: 应付账款较上年末增加156.79%, 主要原因是本报告期末应付货款增加;

11) 预收款项变动原因说明: 预收款项较上年末减少54%, 主要原因是本报告期预收客户货款减少;

12) 应付职工薪酬变动原因说明: 应付职工薪酬较上年末增加295.21%, 主要原因是本报告期计提绩效工资所致;

13) 应交税费变动原因说明: 应交税费较上年末增加47.38%, 主要原因是本报告期应交企业所得税增加;

14) 其他应付款变动原因说明: 其他应付款较上年末增加92.05%, 主要原因是本报告期应付套保业务结算损益增加;

15) 长期借款变动原因说明: 长期借款较上年末增加77.45%, 主要原因是本报告期银行借款融资增加所致;

16) 专项储备变动原因说明: 专项储备较上年末增加178.41%, 主要原因是本报告期提取的安全生产费增加。

## (2) 利润表分析

项目	2021 年第一季度	2020 年第一季度	变动金额	变动比率 (%)
----	------------	------------	------	----------

营业收入	8,688,449,326.30	5,066,047,189.33	3,622,402,136.97	71.50
营业成本	8,245,940,564.12	4,805,047,500.16	3,440,893,063.96	71.61
管理费用	42,997,237.91	30,730,678.19	12,266,559.72	39.92
研发费用	59,647,693.71	19,241,082.88	40,406,610.83	210.00
财务费用	66,479,296.36	41,037,209.29	25,442,087.07	62.00
投资收益	-12,084,555.40	5,204,072.97	-17,288,628.37	不适用
公允价值变动收益	-34,783,062.50	6,830,922.37	-41,613,984.87	不适用
信用减值损失	-	3,069.00	-3,069.00	不适用
营业外收入	225,116.96	19,859.83	205,257.13	1,033.53
营业外支出	48,723.59	122,400.00	-73,676.41	-60.19

1) 营业收入变动原因说明: 营业收入较上年同期增加 71.50%, 主要原因是本报告期公司销售规模扩大, 贵金属资源循环利用、供给服务、汽车催化剂、前驱体材料等板块业务量上升以及贵金属价格上涨导致销售收入增加;

2) 营业成本变动原因说明: 营业成本较上年同期增加 71.61%, 主要原因是本报告期贵金属资源循环利用、供给服务、汽车催化剂及前驱体材料销售规模增加及贵金属价格上涨导致营业成本相应增加;

3) 管理费用变动原因说明: 管理费用较上年同期增加 39.92%, 主要原因是本报告期人员薪酬增加;

4) 研发费用变动原因说明: 研发费用较上年同期增加 210%, 主要原因是本报告期研发投入增加;

5) 财务费用变动原因说明: 财务费用较上年同期增加 62%, 主要原因是本报告期公司业务规模进一步扩大, 票据贴现及银行借款增加, 导致财务费用较上年同期有所增长;

6) 投资收益变动原因说明: 投资收益较上年同期减少 1,728.86 万元, 主要原因是本报告期套保业务综合损益影响;

7) 公允价值变动收益变动原因说明: 公允价值变动收益较上年同期减少 4,161.40 万元, 主要原因是本报告期套期保值业务持仓部分的浮动盈亏影响;

8) 信用减值损失变动原因说明: 信用减值损失转回较上年同期减少 3,069.00 元, 主要原因是上年同期转回其他应收款减值损失 3,069.00 元, 而本报告期无此事项;

9) 营业外收入变动原因说明: 营业外收入较上年同期增加 20.53 万元, 增长 1033.53%, 主要原因是本报告期收到诉讼和解款 18 万元;

10) 营业外支出变动原因说明: 营业外支出较上年同期减少 60.19%, 主要原因是上年同期发生防疫捐赠支出 12 万元。

### (3) 现金流量分析

项目名称	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	变动金额	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-992,919,340.41	437,313,161.42	-1,430,232,501.83	不适用

投资活动产生的现金流量净额	-25,952,869.37	-169,259,341.10	143,306,471.73	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	1,096,251,857.03	179,571,279.63	916,680,577.40	510.48

1) 经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少143,023.25万元, 主要原因是本报告期生产经营规模扩大, 应收账款及存货的占用增加;

2) 投资活动产生的现金净量净额较上年同期少流出14,330.65万元, 主要原因是上年同期支付贵金属集团产业园厂房定制合同进度款, 而本报告期无此事项;

3) 筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加510.48%, 主要原因是本报告期银行融资增加。

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

报告期内, 根据公司中长期发展规划和产业布局的需要, 经公司第七届董事会第十三次会议审议并通过, 公司控股子公司贵研催化公司拟与潍柴动力空气净化科技有限公司(以下简称“潍柴空气净化公司”)、稀土催化创新研究院(东营)有限公司(以下简称“稀土研究院”)共同投资设立贵研催化剂(东营)有限公司(暂定名)(最终名称以工商注册登记为准, 以下简称“合资公司”), 致力于机动车尾气净化催化剂产品的研发、生产、销售。其中: 贵研催化公司持有合资公司80%股份, 潍柴空气净化公司、稀土研究院分别持有合资公司10%股份。截至本公告日, 合资公司正在履行公司设立的相关手续。该事项详见公司于2021年3月6日刊登于《中国证券报》《上海证券报》及上海证券交易所网站的公告。

### 3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	贵研铂业股份有限公司
法定代表人	郭俊梅
日期	2021年4月28日